
 

 

  

Politika ochrany práv dětí  

DDM Kojetín 
      

Jana Hrušáková 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

1 

Obsah 
1 Základní kontext a cíle ....................................................................................................................... 2 

1.1 Výchozí situace ........................................................................................................................... 2 

1.2 Cíle ............................................................................................................................................. 3 

2 Politika ochrany práv dítěte ............................................................................................................... 4 

2.1 Zvyšování informovanosti o potřebě ochrany práv dítěte ........................................................ 4 

2.2 Hodnocení rizik a tvorba programu bezpečnosti ....................................................................... 5 

3 Ochrana dětí ...................................................................................................................................... 5 

3.1 Nevhodné zacházení s dětmi ..................................................................................................... 6 

3.2 Rozpoznání projevů nevhodného zacházení s dětmi ................................................................. 7 

4 Implementace .................................................................................................................................... 9 

4.1 Prevence .................................................................................................................................... 9 

4.2 Monitoring ............................................................................................................................... 10 

4.3 Oznamování ............................................................................................................................. 10 

4.3.1 Postupy pro oznamování ........................................................................................................ 11 

4.4 Pravidla pro zaměstnance a další personál .............................................................................. 12 

4.5 Na koho se Politika vztahuje .................................................................................................... 13 

5 Kodex chování .................................................................................................................................. 14 

Příloha č. 1: .............................................................................................................................................. 16 

Příloha č. 2 ............................................................................................................................................... 19 

Příloha č. 3 ............................................................................................................................................... 20 

Příloha č. 4 ............................................................................................................................................... 21 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

2 

1 Základní kontext a cíle 

1.1 Výchozí situace 

Dům dětí a mládeže Kojetín (dále jen DDM) podporuje účastníky zájmového vzdělávání, 

kteří ovlivňují dění ve svém bezprostředním okolí i své zemi. Činnost DDM a podporované 

aktivity či projekty se v mnoha případech dotýkají dětí. DDM je školské zařízení, které v průběhu 

celého roku poskytuje služby v oblasti zájmového vzdělávání. Posláním DDM je motivace a 

přiměřená nabídka kvalitně a účelně stráveného volného času, jeho využití k poznání sebe sama 

přes různé zájmové aktivity, pomoc při hledání budoucího profesního uplatnění, navázání 

nových vztahů. Činnost se zaměřuje na prevenci vzniku sociálně negativních jevů, vytváří 

podmínky a podporuje žádoucí zájmové činnosti ve více oborech zájmového vzdělávání.  

Základní cíle zájmového vzdělávání vycházejí z právních dokumentů v oblasti vzdělávání 

schválených EU, Českou republikou, Olomouckým krajem a dalších dokumentů zabývajících se 

vzděláváním a výchovou dětí, žáků, studentů a dospělých. 

Touto Politikou ochrany práv dětí se veřejně zavazujeme k ochraně dětí před jakýmikoli 

formami špatného zacházení. Bereme jako naši povinnost zajistit, aby naši zaměstnanci, aktivity 

nebo programy nezpůsobovali dětem jakoukoli újmu, nepodporovali špatné zacházení s nimi či 

jejich diskriminaci. 

Naším hlavním hlediskem je princip nejlepšího zájmu dítěte. Každé dítě má právo plně 

rozvinout svůj potenciál, získat kvalitní vzdělání, účastnit se života ve společnosti a nestát se 

obětí diskriminace. Za ochranu dětí před všemi druhy zneužívání je přitom zodpovědný každý z 

nás. Děti se mohou stát silnými jedinci, hybateli změny ve svém životě a v životě své rodiny a 

komunity pouze tehdy, jsou-li chráněny před násilím, diskriminací, jakýmkoliv zneužíváním 

(fyzickým, sexuálním, emocionálním) nebo zanedbáním. 

Všechny děti a mladí lidé, kteří se podílejí na aktivitách organizovaných či podpořených DDM, 

mají právo, aby: 

• byl prvořadým hlediskem všech činností jejich zájem, bezpečnost a blaho 

• byl chráněn a podpořen jejich vývoj, a tím umožněn rozvoj a naplnění jejich potenciálu 

• byli respektováni a pochopeni v rámci své kulturní, národnostní a náboženské identity 

• jim bylo nasloucháno a jejich názor byl plně zohledněn 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

3 

• stali se aktivními účastníky rozhodnutí, která se jich přímo týkají 

Tato Politika vychází z Politiky ochrany dětí vytvořené organizací Eurochild,  

z Politiky ochrany práv dítěte SOS Kinderdorf International a z materiálů Keeping Children Safe 

Coalition.  

 

1.2 Cíle 

Tato Politika zajišťuje: 

Ochranu dětí: DDM zodpovídá za to, že všechny její aktivity, projekty a programy budou 

bezpečné pro děti. To znamená, že zaměstnanci DDM nepředstavují pro děti riziko a programy 

a projekty jsou tvořeny tak, aby hájily a podporovaly bezpečnost dětí. 

Ochranu zaměstnanců: DDM nastavuje v této Politice čitelná a jasná pravidla chování, kterými 

se řídí zaměstnanci, dobrovolníci a spolupracovníci pracující v přímém i nepřímém kontaktu s 

dětmi. Tato pravidla pomáhají předcházet možným nedorozuměním, nevhodnému či 

nebezpečnému chování či křivému nařčení. 

Ochranu dobrého jména organizace: Instituce, které pracují s dětmi, jsou vystaveny riziku 

neprokázaného obvinění ze zneužívání. Politika proto popisuje mechanismy, jež pomohou 

organizaci rizikovým situacím předejít a v případě obvinění se bránit. 

 

Konkrétní cíle Politiky: 

• zamezit případům zneužívání dětí (dítě-dítě, dospělý-dítě) a zvláště ve vlastních programech 

a podporovaných projektech/aktivitách; 

• vytvářet jasné postupy pro otevřené, spolehlivé a spravedlivé řešení případných obvinění z 

porušení práv dětí; 

• praktikovat transparentní komunikaci v rámci organizace i mimo ni, která podpoří nárůst 

povědomí o principech ochrany práv dítěte (směrem k dětem, zaměstnancům, rodinám,  

dobrovolným spolupracovníkům a partnerům, včetně dárců, novinářů, úředníků a vládních 

činitelů atd.); 

• napomoci dětem uvědomovat si svá práva a převzít aktivní roli při ochraně dětí a participaci 

na věcech veřejných; 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

4 

• zavést opatření, prostřednictvím kterých budou všechny děti i dospělí v naší organizaci v 

bezpečí a chráněni. 

2 Politika ochrany práv dítěte 

Účelem této Politiky je zajistit nejvyšší možnou úroveň profesionálního chování a osobní 

praxe při práci s dětmi, aby nedošlo k jejich ohrožení při účasti na aktivitách organizovaných 

DDM. Z důvodu účinné implementace Politiky je nezbytně nutné, aby všichni pedagogičtí i 

nepedagogičtí pracovníci, dobrovolníci, konzultanti, školitelé atd. byli obeznámeni s obsahem 

Politiky, porozuměli jí a dodržovali všechny kroky, které zajišťují, aby nedošlo k ublížení dítěti. 

Politika ochrany práv dítěte DDM Kojetín se týká:  

a) všech pracovníků (zaměstnanců, stejně jako stálých pracovníků v jiném než zaměstnaneckém 

poměru, blízkých a pravidelných dodavatelů služeb, statutárních zástupců organizace, 

dobrovolníků i brigádníků)  

b) všech spolupracovníků, kteří nějakou formou spolupracují s DDM Kojetín (lektoři, pedagogičtí 

pracovníci, instruktoři)  

c) všech dospělých osob, které provází děti v rámci aktivit DDM Kojetín. 

d) novinářů, fotografů, kteří se dětských akcí pořádaných DDM Kojetín aktivně účastní a jsou v 

přímém kontaktu s dětmi.  

Povinností všech zmíněných subjektů je, aby se seznámili s politikou ochrany práv dítěte. 

 

2.1 Zvyšování informovanosti o potřebě ochrany práv dítěte 

Aby implementace Politiky byla účinná, je nezbytné, aby všichni pracovníci a spolupracovníci 

byli seznámeni s jejím obsahem, rozuměli jí a dodržovali všechny kroky, které zaručují, že z jejich 

strany nedojde k ublížení dítěti, se kterým přijdou do kontaktu v průběhu své práce nebo i mimo 

ní. Kopie Politiky bude předem zaslána každému dospělému, který se zapojí do aktivit DDM. V 

případě, že dojde k několika drobným nebo jednomu závažnějšímu porušení dohodnutých 

pravidel a principů, resp. k porušení bezpečnosti dítěte, DDM si vyhrazuje právo ukončit 

spolupráci s danou osobou. 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

5 

2.2 Hodnocení rizik a tvorba programu bezpečnosti 

DDM se zavazuje, že bude vytvářet takové aktivity pro děti, které jsou pro ně bezpečné, a 

proto se bude věnovat vyhodnocení rizik a zavádět strategie na dodržení bezpečnosti při jejich 

tvorbě. Zároveň přijme opatření na snížení rizika, která budou součástí tvorby, realizace a 

hodnocení aktivit, kterých se děti přímo účastní nebo které mají na děti určitý dopad. Bez 

Politiky by se organizace jen stěží ubránila křivým obviněním a její dobré jméno by mohlo být 

snadno poškozené. Taková obvinění mohou negativně ovlivnit nejen další financování, ale i 

dobré DDM Kojetín. 

 

3 Ochrana dětí 

Dítě 

 V souladu s Úmluvou o právech dítěte je pojem dítě definován tak, že dítětem je osoba 

nezletilá. Podle čl. 1 Úmluvy se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší 18 let, pokud podle 

právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.  

Ochrana dětí  

Ochrana dětí je široký pojem, který zahrnuje principy, standardy, směrnice a postupy vytvořené 

se záměrem chránit děti a mládež před úmyslným nebo neúmyslným zneužitím. V tomto 

kontextu ochranu dětí chápeme jako povinnost DDM zabezpečit, aby lektoři, aktivity nebo 

programy nezpůsobovali dětem újmu, nebo aby nevystavovali děti rizikům možného zneužití či 

újmy. V případě podezření ohrožení bezpečnosti dětí v rámci aktivit nebo programů, do kterých 

jsou zapojeny, bude DDM aplikovat postupy stanovené touto Politikou.  

Přímý kontakt s dětmi  

Pod tímto pojmem rozumíme situaci, kdy osoba aktivně koncipuje program dítěte a během 

programu je s dítětem v přímé interakci.  

Nepřímý kontakt s dětmi  

Pod tímto pojmem rozumíme přístup k informacím o dětech, které se zapojují do aktivit DDM, 

jako např. jména, adresy, fotografie, zpětná vazba 

 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

6 

3.1 Nevhodné zacházení s dětmi 

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje nevhodné zacházení s dětmi jako 

používání jakýchkoliv podob fyzického nebo psychického násilí, poškození nebo 

zneužití, zanedbávání nebo nedbalého zacházení, obchodního, sexuálního a jiného 

vykořisťování, přičemž dochází k přímému nebo potenciálnímu ublížení na zdraví 

dítěte, ohrožení života a narušení rozvoje nebo lidské důstojnosti, a to zneužitím 

odpovědnosti, důvěry nebo moci, kterou zneužívající osoba má v daném vztahu. 

Špatné zacházení s dětmi je charakteristické zneužitím důvěry nebo závislosti dítěte 

v blízkém vztahu a/nebo chroničností (týrání, zneužívání nebo zanedbávání dětí 

má jen málokdy charakter jediného nahodilého incidentu, ale jedná se o základní 

charakteristiku vztahu dospělého k dítěti nebo způsobu péče). 

Fyzické násilí, které má různé formy a projevy jako např.: bití, třesení, strkání, popálení, dušení, 

škrcení a topení, atd. K fyzickému týrání dochází i tehdy, když rodič nebo jiná zodpovědná osoba 

zanedbává symptomy onemocnění, nebo úmyslně způsobuje onemocnění dítěte.  

Psychické násilí zahrnuje takové chování osob, které nepříznivě působí na psychický a citový 

vývoj dítěte a jeho chování. Může mít různé formy a projevy, např. neustálé opakování výroku, 

že dítě není milované, že nemá žádnou hodnotu, není dostatečně dobré, nebo že nesplňuje 

očekávání osoby, která se o něj stará či která se mu věnuje v rámci aktivit DDM. Psychické násilí 

může zahrnovat i nevhodné věkové či vývojové očekávání ze strany této osoby, nebo 

vystavování dítěte nebezpečí či záměrnému vyvolávání strachu. Psychické násilí je součástí 

veškerých forem zneužívání dětí, ale může se objevit i samostatně.  

Sexuální zneužívání dětí definujeme jako kontakt mezi dítětem a starší nebo vyspělejší osobou 

(mladistvý). Za sexuální zneužívání se považuje každé nepatřičné vystavení dítěte sexuálnímu 

kontaktu či chování, které vede především uspokojování sexuálních potřeb toho, kdo dítě 

zneužívá. Sexuální zneužívání zahrnuje všechny formy chování se sexuálním podtextem, tedy i 

ty, kdy dítě na první pohled nestrádá. Ať už se vyskytuje v jakékoli formě, má závažný negativní 

dopad na další psychický vývoj dítěte nebo dospívajícího.  

a. sexuální zneužívání bez tělesného kontaktu: obnažování se před dítětem, masturbace 

před dítětem, setkání s exhibicionistou, pozorování nahého dítěte za účelem vlastního 

sexuálního vzrušení, uspokojení, vystavení dítěte sledování pornografie, přinucení dítěte 

sledovat sexuální aktivity jiných  



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

7 

b. sexuální zneužívání s tělesným kontaktem: osahávání nebo líbání dítěte na intimních 

místech, laskání prsou, genitálií, nucení dítěte, aby manipulovalo pohlavními orgány svými či 

zneuživatele, orální, anální sex, sexuální styk (včetně znásilnění)  

c. sexuální zneužívání za účelem vydělávání peněz: zneužití dítěte k dětské pornografii, 

zneužití dítěte k dětské prostituci. 

Zanedbávání je akutním a vážným ohrožením dítěte v důsledku nedostatečné péče a podnětů 

důležitých pro jeho zdravý fyzický a psychický vývoj.  

Šikanování je definováno jako úmyslné ublížení, které se často opakuje v určitém období a 

kterému se oběť dokáže stěží bránit. Projevuje se různými způsoby, mezi nejčastější projevy 

patří: fyzická šikana (bití, kopání, odcizení věcí oběti), verbální šikana (nevhodné rasistické nebo 

homofobní poznámky, výhružky, nadávky) a psychická šikana (izolace oběti, vyloučení ze 

skupiny vrstevníků).  

Zneužití dětí za účelem zisku je definováno jako využívání dětí na práci nebo jinou aktivitu s 

cílem získat benefity pro osobu, která je za dítě zodpovědná, přičemž tyto aktivity poškozují 

fyzické nebo psychické zdraví dítěte, ohrožují jeho vzdělání nebo morálně-emocionální rozvoj. 

Dítě, které je nějakým způsobem zneužívané, je často obětí vícero forem násilí. Některými z 

dalších forem mohou být diskriminace či obtěžování, které také negativně působí na rozvoj 

dítěte a ubližují mu fyzicky i psychicky. 

obsahem Politiky, porozuměli jí a dodržovali všechny kroky, které zajišťují, aby nedošlo k 

ublížení dítěti. 

. 

3.2  Rozpoznání projevů nevhodného zacházení s dětmi 

Rozpoznávání projevů násilí páchaného na dětech je velmi složitá věc a neexistuje snadný 

návod na rychlé a jednoduché odhalení. Existují určité náznaky, které mohou vzbudit podezření, 

avšak je vždy nezbytné hodnotit je opatrně a není potřeba automaticky prohlašovat, že se jedná 

o nevhodné zacházení s dětmi. Pokud kdokoli zpozoruje náznaky možného nevhodného 

zacházení s dětmi, je povinen o nich co nejdříve informovat osobu zodpovědnou za dodržování 

této Politiky v DDM Kojetín.  

Možné projevy a následky fyzického násilí:  

 modřiny, popáleniny, vykloubení, pokousání, řezné rány,  

 nepravděpodobné vysvětlení zranění,  



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

8 

 odmítaní rozhovoru o zraněních,  

 odtažení se při fyzickém kontaktu,  

 odmítání odhalit ruce a nohy, když je horko,  

 odmítání zapojit se do aktivit (jako je např. sport), které vyžadují svlečení vrchního 

oblečení,  

 strach z návratu domů nebo z kontaktu s rodiči,  

 projevy nedůvěry a obezřetnosti vůči dospělým,  

 sebepoškozující chování,́  

 agresivita vůči jiným,  

 pasivita a časté stěžování si,  

 opakované útěky z domova.  

 

Možné projevy psychického násilí:  

 nepříznivý nebo opožděný psychický, kognitivní a emocionální vývin, bázlivost,  

 zpožděný vývin řeči nebo náhlá změna či porucha řeči,  

 strach z nových situací,  

 nízká sebeúcta,  

 nevhodné citové projevy/reakce na běžné situace,  

 extrémní pasivita a/nebo agresivita,  

 užívání drog a alkoholu,  

 opakované útěky,  

 predelikventní chování.́  

 

Možné projevy zanedbávání:  

 častý hlad, vybírání jídla z odpadkových košů, krádeže a schovávání jídla,  

 nedostatečná osobní hygiena,  

 častá únava,  

 nevhodné oblečení (např. letní oblečení v zimě),  

 časté pozdní příchody na volnočasové aktivity nebo nevysvětlitelné absence,  

 neřešené zdravotní problémy,  

 nízká sebeúcta,  



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

9 

 nedostatečné společenské návyky,  

 predelikventní chování,́  

 užívání návykových látek.  

 

Možné projevy sexuálního zneužívání:  

 sexuální chování ́nebo vyjadřování nepřiměřené věku,  

 noční pomočování a špinění,  

 bolesti análního otvoru nebo pohlavních orgánů,  

 problémy s nespavostí,  

 strach zůstat o samotě s dospělým,  

 sexuální promiskuita,  

 extrémní riskování u adolescentů,  

 těhotenství dívek mladších 15 let.  

 

Rizikové chování ́dospělých:  

 osoba, v jejíž přítomnosti se chování ́dítěte viditelně mění – odtahuje se, je vystrašené, 

je ve stresu, stává se podrážděným,  

 osoba, která žádá dítě, aby lhalo nebo něco tajilo,  

 osoba, která poruší kterýkoliv z principů této Politiky nebo Kodexu chování,́  

 osoba, která navrhne soukromou komunikaci s dítětem e-mailem, telefonicky nebo 

osobně.  

 

4 Implementace 

Implementace této Politiky v DDM zahrnuje tři oblasti:  

prevenci, monitoring a oznamování 

 

4.1 Prevence 

DDM se zavazuje vytvářet a implementovat programy, které budou pro děti bezpečné. 

Tato opatření budou postupně zapracována do realizace všech programů, operací a aktivit, jež 

zahrnují účast dětí nebo na ně mají vliv. 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

10 

V případě, že budeme zahajovat nové programy či aktivity, bude vždy provedena 

analýza rizik v nich. 

 

4.2 Monitoring 

DDM bude pravidelně monitorovat implementaci politiky a jejich procesů. 

Cílem monitorování a hodnocení Politiky je poučit se ze zkušeností a v případě potřeby dále 

zpřesňovat opatření na ochranu dětí. 

Opatření monitoringu 

• Osoba odpovědná za Politiku monitoruje pokrok, dodržování a případná poučení z praxe a 

jednou za rok o tomto informuje vedení. 

• Monitorování a hodnocení se zaměří především na dodržování principů Politiky a opatření, 

která za tímto účelem přijalo DDM (pravidla náboru, průběh školení, poskytnutí odborných 

konzultací). 

• Kontrola bude prováděna formou průzkumu mezi zaměstnanci, dobrovolníky, ve které se 

budou moci vyjádřit, zda jsou dodržovány všechny standardy stanovené v Politice, 

jsou-li efektivní a je-li potřeba něco změnit pro jejich zlepšení. 

• Monitoring plnění Politiky spolupracujícími organizacemi probíhá jako součást průběžných a 

závěrečných zpráv podpořených projektů. 

• Kromě všeobecného monitorování a hodnocení bude osoba odpovědná za 

tuto Politiku provádět reaktivní hodnocení pro případ, že dojde k porušení Politiky, a na základě 

tohoto hodnocení DDM zváží případné změny v Politice nebo ve způsobu oznamování a 

nahlašování jejího porušení. 

 

4.3 Oznamování 

V DDM Kojetín je zodpovědná osoba za Politiku ochrany práv dětí ředitelka, která je zodpovědná 

 informování všech pracovníků DDM o Politice a její implementaci 

 monitorování implementace Politiky 

 dokumentaci, vyšetřování a řešení jakýchkoli porušení této Politiky 

 shromažďování a správu informací o právních požadavcích, nejlepších postupech apod. 

 poskytování podpory a pomoci pro jiné členy týmu v rámci tematiky ochrany práv dětí 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

11 

4.3.1 Postupy pro oznamování 

Všichni pracovníci, lektoři, dobrovolníci by měli být schopni rozpoznat u dítěte znaky a 

projevy, které naznačují, že potřebuje pomoc. Rozhodnout se, zda je třeba toto pozorování 

nahlásit, může být někdy velmi těžké. Z tohoto důvodu uvádíme postupy oznamování, které 

mohou vhodně reagovat při zabezpečení ochrany dítěte nebo svědků.  

Všechna porušení této Politiky (bez ohledu na to, zda jde o podezření z porušení, údajné 

porušení nebo porušení s výpovědí svědka) je třeba okamžitě nahlásit ředitelce DDM Kojetín. 

Hlášení porušení ochrany bezpečnosti (příloha č. 1), přičemž je nutné na první místo vždy klást 

nejlepší zájem dítěte a jeho bezpečnost. Všechny záznamy a zprávy musí být uložené na 

zabezpečeném místě v kanceláři ředitelky DDM. Přístup k nim má pouze ředitelka. V případě, 

že někdo upozorní na porušení zásad bezpečnosti, je nutné okamžitě reagovat - vhodnou 

pomůckou je zkratka metodiky ACT (z angličtiny: Act /Child-Centered/ Time Counts).  

Act – konat: pokud je podezření, že došlo k porušení Politiky nebo Kodexu chování, je třeba 

okamžitě hlásit podezření  

Child-Centered – nejlepší zájem dítěte: při rozhodování je nejdůležitější brát v úvahu 

nejlepší zájem dítěte  

Time Counts – čas hraje důležitou roli: je důležité zvážit nejvýhodnější a nejefektivnější 

řešení, které zajistí ochranu dítěte, v co nejkratším čase. 

 Dalším krokem při rozhodování je určit, zda jde o interní nebo externí záležitost.  

Interní záležitost – obvinění se týká pracovníka, lektora, dobrovolníka. Je na zvážení, zda DDM 

bude informovat i místní nebo státní orgány. V případě, že to není nutné, je třeba postupovat 

podle procesů stanovených v Politice ochrany práv dítěte (viz příloha č. 2).  

V případě, že to nutné je, ředitelka uvědomí místní nebo státní orgány a potom bude 

postupovat podle dohodnutých postupů.  

Externí záležitost – obvinění se týká někoho mimo DDM. Je na zvážení, do jaké míry toto 

porušení zasahuje do chodu a narušuje principy fungování DDM, a podle toho se zvolí další 

postup. DDM se zavazuje, že bude s informacemi o podezření nebo obvinění zacházet důvěrně 

a dodržovat postupy v souladu s platnou legislativou a v souladu s touto Politikou, přičemž 

bude brát ohled na nejlepší zájem dítěte, bez ohledu na to, kdo hlášení podá, o kom hlášení je, 

nebo odkud pochází osoba, která hlášení podává.  



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

12 

DDM se zavazuje, že učiní vše pro to, aby se zabránilo dalšímu ublížení dítěti/dětem během 

nebo po události, které se hlášení týká.  

DDM současně, po zvážení dopadu události na dítě, pomůže vyhledat odbornou pomoc, 

například i v případě potřeby lékařského posudku zdravotního stavu. Důležité kontakty na 

policii, záchrannou službu, sociální kuratelu, sociální pracovníky, linky důvěry a jiné organizace 

a osoby, které mohou poskytnout pomoc, budou zveřejněné a k dispozici (příloha č. 3).  

DDM se zavazuje, že bude neprodleně kontaktovat rodinné příslušníky nebo zákonné zástupce 

a informovat o události a poskytnutí pomoci. Následně bude vyhotoveno Hlášení porušení 

ochrany bezpečnosti dítěte. Během celého procesu bude DDM klást na první místo nejlepší 

zájem dítěte.  

 

4.4 Pravidla pro zaměstnance a další personál 

Každá osoba, která chce pracovat na DDM: 

 získá informaci, že se DDM zavázalo chránit děti v inzerátu na nabízenou pozici 

 je již během osobního pohovoru seznámena s hlavními principy ochrany dětí 

 může být při osobním pohovoru dotázána na svou pracovní minulost relevantní pro 

oblast ochrany práv dětí 

 v případě zahájení zaměstnání doloží výpis z rejstříku trestů 

 v případě zahájení zaměstnání doloží lékařský posudek, ve které je označena, jako osoba 

vhodná pro práci s dětmi 

 v případě zahájení zaměstnání či jiné spolupráce podepisuje závazné prohlášení, že 

souhlasí s principy a podmínkami této Politiky a že se zavazuje dodržovat je. Tento 

souhlas je součástí pracovní nebo jiné smlouvy o spolupráci (příloha č. 4) 

 po zahájení práce projde praktickým zaškolením do procesů této Politiky 

 v průběhu zaškolení se naučí odlišit vhodné chování od nevhodného, jak ho 

uvádí Kodex chování této Politiky, a který je pro práci na DDM závazný 

 bude dodržovat principy této Politiky a Kodexu chování při své každodenní 

práci 

 má právo na následné pravidelné vzdělávání v oblasti ochrany práv dětí 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

13 

a konzultace s osobou odpovědnou za její implementaci či s externími odborníky, kdykoliv bude 

potřebovat 

 

4.5 Na koho se Politika vztahuje 

• všech dětí, kteří využívají všech aktivit DDM 

• všech pracovníků i dobrovolníků DDM 

• všech aktivit pořádaných DDM 

• všech dospělých, kteří provázejí děti na akcích a aktivitách DDM 

• všech, kteří se účastní aktivit a akcí pro děti, jež organizuje DDM (novináři, sponzoři, dárci 

atd.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

14 

5 Kodex chování 

Každý ́zúčastněný by měl:  

 vědět, co je nevhodné zacházení s dětmi, a znát související zákonná ustanovení;  

 rozpoznat příznaky nevhodného zacházení s dětmi a hlásit jakékoliv podezření osobě 

zodpovědné za Politiku;  

 vědět, kdo je osoba zodpovědná za dodržování Politiky ochrany práv dětí 

v DDM Kojetín;  

 znát i další odpovědné osoby a postupy nahlašování podezření a postupovat dle 

daných kroků;  

 chránit zdraví, bezpečnost, blaho a důstojnost sebe i druhých;  

 respektovat základní práva ostatních a chovat se k lidem s úctou a respektem;  

 chovat se ke všem dětem stejně a zapojovat je do aktivit bez rozdílů a diskriminace;  

 brát zřetel na to, jak děti vnímají jeho/její slova, chování ́a vztahy;  

 zajistit takový dohled nad dětmi, aby mladší, resp. ohrožené děti byly chráněny před 

zneužitím staršími dětmi nebo dospělými, zohlednit možné vzájemné šikanování mezi 

dětmi, včetně kyberšikany;  

 zajistit prostředí, ve kterém se děti mohou rozvíjet po osobnostní, fyzické, psychické, 

sociální, morální a intelektuální stránce;  

 podpořit děti, aby se nebály vyjádřit svůj názor a jejich názor respektovat;  

 zamezit a/nebo zabránit přístupu dětí k nevhodnému elektronickému obsahu;  

 za všech okolností respektovat právo na soukromé informace;  

 zajistit písemný souhlas dítěte nebo jeho rodiče/zákonného zástupce s případným 

fotografováním, filmováním nebo zpracováním osobních údajů v rámci aktivity.  

Žádný zúčastněný nesmí:  

 vyhledávat fyzický kontakt s dítětem (například držení se za ruce), pokud podnět 

nepřichází od dítěte, resp. pokud s tím dítě nevyjádřilo souhlas;  

 projevovat pozornost vůči dětem způsobem, který je kulturně nevhodný nebo jinak 

necitlivý (polibky, objetí, pohlazení, otírání, dotek a jiné);  



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

15 

 navrhovat nevhodný vztah a podporovat u dítěte sympatie a projevy zájmu o vztah (i v 

kyberprostoru)  

 svévolně narušovat soukromí dítěte;  

 zapojovat se do jakýchkoliv sexuálních aktivit s dětmi, podněcovat sexuální aktivity 

mezi dětmi, dovolit dětem, aby se zapojovaly do her se sexuálním podtextem;  

 pobývat s dítětem záměrně o samotě s cílem chovat se provokativně nebo nevhodným 

chováním dávat podnět k obvinění ze zneužívání;  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

16 

Příloha č. 1:  

Hlášení porušení ochrany bezpečnosti dítěte 

Pokud existuje podezření, že je porušena ochrana práv nějakého dítěte, ředitelka vyplní toto 

hlášení společně s oznamovatelem události.  

Toto hlášení použijte i v případě, že chcete ohlásit nehodu. Tu chápeme jako neplánovanou a 

nepředvídatelnou situaci, která způsobila zranění nebo mohla způsobit zranění nebo 

poškození majetku, respektive znečištění okolí.  

Z důvodu ochrany soukromí vyplní a podepíše toto hlášení ředitelka DDM Kojetín, která toto 

hlášení uloží na bezpečné místo. 

1. Informace o ohlašovateli 

Jméno:........................................................................................................................................ 

Zaměstnání/pozice:..................................................................................................................... 

Organizace, pro kterou pracujete:............................................................................................... 

Vztah k dítěti:.............................................................................................................................. 

Kontakt:....................................................................................................................................... 

Tel.č.:.......................................................................................................................................... 

email:............................................................................................................................................ 

2. Informace o dítěti: 

Jméno:........................................................................................................................................ 

Pohlaví:....................................................................................................................................... 

Věk:............................................................................................................................................. 

Adresa:........................................................................................................................................ 

Rodič / zákonný 

zástupce:..................................................................................................................................... 

Byla poskytnuta zdravotní pomoc? 

Kým?........................................................................................................................................... 

Hospitalizace?                             ANO   NE 

Pokud ano, 

kde?............................................................................................................................................ 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

17 

3. Informace o podezření nebo události 

V tomto případě jde o (zaškrtněte): 

 podezření, které máte ohledně dítěte 

 událost, které jste byli svědkem 

 událost, o níž Vás informovala třetí osoba 

Pokud Vás informoval někdo jiný, prosím, uveďte, v jakém vztahu je tato osoba k dítěti, které 

bylo ohrožené: 

.................................................................................................................................................... 

Co se přihodilo? Popište okolnosti, za jakých se událost odehrála (kde / kdy / kdo….) a příčiny 

(proč/jak….): 

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................ 

Prosím, jasně oddělte fakta od předpokladů, pozorování. (Např. subjektivní pozorování 

projevu emočních stavů dítěte nebo zranění) 

………………………………………………………………………………………………….………………………………………………

………………………………………………….………………………………………………………………………………………………

….…………………………………………………………………………………………………........................................ 

Sdělilo Vám dítě nebo někdo jiný ještě něco relevantního ohledně případu? Pokud ano, jak jste 

zareagoval/-a? (V případě, že ohlašovatelem je dítě, prosím, nenavádějte dítě k odpovědi, 

zaznamenejte pouze reálné výpovědi dítěte) 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………................................................

............................................................................................................................................. 

Datum, čas a místo údajné události: 

.................................................................................................................................................... 

Jméno údajného pachatele (pokud jde o spáchání činu): 

…………………………………………………………………………………………………............... 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

18 

Byly při údajné události přítomny i jiné děti nebo starší osoby? 

…………………………………………………………………………………………………............... 

Jsou ohroženy i jiné děti? 

…………………………………………………………………………………………………............... 

Jak jste reagoval/-a a co jste učinil/-a (ohlašovatel)? 

………………………………………………………………………………………………….………………………………………………

………………………………………………….………………………………………………………………………………………………

….…………………………………………………………………………………………………............................................ 

 

Podpis:.......................................................           Datum:............................................. 

 

Vyplní ředitelka: 

Nehoda / událost byla vyšetřovaná?:   ANO   NE 

Bude potřeba písemná zpráva z vyšetřování?:  ANO   NE 

 

Z důvodu dalšího vyšetřování a určení důvodu nehody nebo události, by bylo vhodné získat 

výpovědi dalších svědků. 

Níže uveďte údaje o svědcích, jejich výpovědi či jiné doplňující informace: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

19 

Příloha č. 2 

 Přehledný postup při řešení případných porušení Politiky: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

20 

Příloha č. 3 

Důležité kontakty 

Dům dětí a mládeže Kojetín 

Svatopluka Čecha 586 

75201 Kojetín 

Ředitelka - manažer politiky ochrany práv dítěte? 

Mgr. Jana Hrušáková 

Tel. 737 442 055 

E-mail. reditelka@ddm.kojetin.cz 

Linka bezpečí: 116 111 (anonymně, zdarma, 24 hodin denně) 

Linka důvěry Dětského krizového centra:  

pro děti a rodiče, příbuzné, spolupracující odborníky, kteří se dostali do kontaktu se syndromem 

CAN (Child Abuse and Neglect – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte), 

obecně ale pro všechny lidi, kteří se dostali do krizové situace a potřebují rychlou a dostupnou 

pomoc. 

Ambulantní služby: 241 780 511, 777 664, 672 

E-mail: ambulance@ditekrize.cz 

Nonstop: 241 484 149, 777 715 215 

E-mail: problem@ditekrize.cz 

Web: http://www.dkc.cz 

OSPOD - orgán sociálně-právní ochrany dětí ve městech ČR 

Přerov: Bc. Eva Poláchová, Dis, telefon: 581 268 792, e-mail: eva.polachova@prerov.eu  

Kojetín: Masarykovo náměstí 20 - dveře č. 4, 75201 Kojetín 

E-mail: a.stavova@radnice.kojetin.cz; Tel: +420 581 277 431 

E-mail: m.stastna@radnice.kojetin.cz; ; Tel: +420 581 277 436 

Masarykovo náměstí 20 - dveře č. 4, 75201 Kojetín 

Jednotné evropské číslo tísňového volání: 112 

Zdravotnická záchranná služba: 155 

Hasiči: 150 

Policie: 158 

http://www.dkc.cz/
mailto:a.stavova@radnice.kojetin.cz
mailto:m.stastna@radnice.kojetin.cz


 

Politika ochrany práv dětí DDM Kojetín 

21 

Příloha č. 4 

Závazné prohlášení souhlasu s Politikou ochrany práv dítěte  

K podpisu a vyplnění všemi osobami, které jsou v blízkém pracovním kontaktu s dětmi  

Prosím, uveďte jméno, adresu a kontaktní údaje dvou osob, které Vás znají déle než dva roky, 

nejsou vašimi rodinnými příslušníky a mohou poskytnout dostatečné reference: 

Jméno:............................................................................ 

Adresa.............................................................................. 

Mobil:................................................................................. 

E-mail:............................................................................... 

 

Jméno:............................................................................ 

Adresa.............................................................................. 

Mobil:................................................................................. 

E-mail:............................................................................... 

 

Čestné prohlášení o bezúhonnosti 

  

Já, (jméno a příjmení, datum narození, trvalé  bydliště, telefonní spojení) 

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

............................................................................................................................................... 

níže podepsaný/á, tímto čestně prohlašuji, že jsem nebyl/-a pravomocně odsouzen/-a za 

trestný čin a v současné době není proti mně vedeno trestní řízení. Jsem si plně vědom/a 

možných právních důsledků, které by pro mě vyplývaly v případě nepravdivých údajů uvedených 

v tomto čestném prohlášení. Beru na vědomí, že pokud by došlo k jakékoliv změně skutečností 

uvedených v tomto čestném prohlášení, jsem povinen/na neprodleně toto oznámit. 

  

V …………………………………. dne …………………….   

  

Podpis: ……………………………… 


